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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá znalostí kardiopulmonální resuscitace u praktických

lékařů. Cílem práce je posoudit, v jaké míře jsou praktiční lékaři schopní poskytnou

adekvátní základní, popřípadě rozšířenou neodkladnou resuscitaci klientovi

s náhlou zástavou oběhu podle posledních doporučených postupů dle Evropské

resuscitační rady z roku 2015.

Teoretická část bakalářské práce shrnuje informace k provádění základní a

rozšířené neodkladné resuscitace včetně zaměření na resuscitaci s pomocí

automatizovaného externího defibrilátoru. Pozornost je také věnována vzdělávání

praktických lékařů a povinné vybavenosti ordinací praktických lékařů.

Praktická část zkoumá pomocí dotazníkového šetření u praktických lékařů

po celé České republice úroveň jejich znalosti v poskytování kardiopulmonální

resuscitace a dále se dotazuje na vybavení, které mají ve svých ordinacích

k dispozici. Následně jsou výsledky ze 124 dotazníků zpracovány do grafů a

vyhodnoceny v kapitole výsledky. V diskuzi porovnáváme výsledky

dotazníkového šetření s platnými doporučenými výsledky pro resuscitaci a

vyhodnocovány cíle a hypotézy bakalářské práce.

Klíčová slova

Kardiopulmonální resuscitace; náhlá zástava oběhu; praktický lékař; znalost;

zdravotnická záchranná služba; vybavení.

Abstract

Bachelor thesis deals with knowledge of cardiopulmonary resuscitation

for the general practitioners. The aim of the thesis is to assess ability of the general

practitioners to provide a basic or advanced immediate resuscitation to a person

with the sudden cardiac arrest in the context of the last recommendations

of the European Resuscitation Council issued in 2015.

The theoretical part summarizes the current information to provide the basic or

advanced immediate resuscitation, including an automated external defibrillator

resuscitation or a description of general practitioners’ resuscitation education and

their obligatory equipment.

The practical part examines the general practitioners level of both knowledge and

equipment to provide cardiopulmonary resuscitation. Information were acquired

using a written questionnaire, specifically consisted of 124 answers from all regions

of the Czech Republic. The questionnaire results are processed and compared

with valid recommended results for resuscitation. In the discussion, the aims and

hypothesis of the thesis are evaluated.

Keywords

Cardiopulmonary resuscitation; sudden cardiac arrest; general practitioner;

knowledge; ambulance; equipment.
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1 ÚVOD

Náhlá zástava oběhu, stav, kdy rozhoduje každá minuta o životě a smrti a včasná

správná pomoc dokáže zachránit postiženému život. Kardiopulmonální resuscitace

je jediným správným postupem, který v tuto chvíli lze využít. V dnešní době se

výuka první pomoci, tedy i resuscitace, přesunuje na půdu velké spousty základních

škol. Každý člověk, který je držitelem řidičského průkazu, musí být schopný a

proškolený k jejímu provádění z autoškoly.

V ordinacích praktických lékařů se pohybuje velké množství klientů s různými

chorobami, méně či více vážnými, a tedy pravděpodobnost náhle zástavy oběhu je

zde vyšší. Vzhledem k velkému spektru znalostí, kterými musí praktičtí lékaři

disponovat a které velice často využívají při péči o své klienty, není

kardiopulmonální resuscitace jejich každodenním chlebem a nemuseli by mít tedy

zájem se v této problematice vzdělávat a proškolovat. Ovšem i přesto, jsou to lékaři

a měli by ji zvládat dostatečně kvalitně.

Tato bakalářská práce bude zkoumat, na jaké úrovni jsou znalosti praktických

lékařů v oblasti poskytování kardiopulmonální resuscitace pomocí dotazníkového

šetření a následně je statisticky vyhodnotí. Bude nás také zajímat, jak se lékaři v této

problematice vzdělávají a zda své ordinace vybavují nějakými pomůckami,

pro případ nutnosti resuscitovat klienta.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomický úvod do problematiky

V této kapitole se zaměříme na anatomický úvod do problematiky

kardiopulmonální resuscitace. Tedy konkrétně na základy anatomie a fyziologie

srdce a plic.

2.1.1 Srdce

Srdce (latinsky cor) je dutým orgánem, který se svým tvarem dá přirovnat

ke kuželu. Jeho velikost by se dala přirovnat k pěsti člověka, jež je jeho majitelem a

hmotnost se pohybuje mezi 270-320g. Je uloženo v dutině hrudní, jeho báze, tedy

základna naléhá na bránici, která odděluje hrudní dutinu od břišní a jeho hrot je

nasměrovaný doleva, dopředu a dolů. [1]

Uvnitř srdce můžeme najít čtyři oddíly, a to jmenovitě levou síň (atrium

sinistrum), pravou síň (atrium dextrum), levou komoru (ventriculus sinister) a

pravou komoru (ventriculus dexter). Srdce dále můžeme dělit na pravou a levou

část, které jsou od sebe odděleny komorovými přepážkami. Z obou komor nám ústí

cévy, a to konkrétně z pravé komory kmen plicnice (truncus pulmonalis) a z levé

komory srdečnice (aorta). Do pravé síně vstupuje horní a dolní dutá žíla (vena cava

superior et inferior) a do levé síně vstupují čtyři cévy, a to dvě pravé plicní žíly a

dvě levé (vene pulmonales). [2]

Srdeční chlopně dělíme podle jejich tvaru, a to na cípaté a poloměsíčité. Mezi

síněmi a komorami můžeme najít chlopně cípaté. Přesněji je to mezi pravou síní a

komorou chlopeň trojcípá (valva tricuspidalis) a chlopeň dvojcípá (valva

bicuspidalis) se nachází naopak mezi levou síní a levou komorou. Při ústí tepny

plicní a aorty se nacházejí poloměsíčité chlopně. Jmenovitě je to chlopeň plicního
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kmene (valva pulmonalis) a srdečnicová chlopeň (valva aortae). Chlopně mají

v srdci zcela zásadní funkci bránit zpětnému toku krve. [3]

Srdeční cyklus, srdeční revoluce. Takto můžeme nazvat stále se opakující děj, jež

probíhá v srdci. Srdeční svalovina ochabuje, v tu chvíli nateče ze žil do srdce krev

(diastola) a ta se při kontrakci srdeční svaloviny vypudí do tepen (systola).

Tento cyklus zajišťuje proudění krve celým tělem. [3]

Převodní systém srdce, je systémem uzlů a vláken pomocí kterých je vzruch

veden po celém srdci. Spontánním generátorem vzruchů je sinoatriální uzel, který

je uložen ve svalovině zadní stěny pravé síně při ústí horní duté žíly. Dále je vzruch

veden pomocí tří svazků k atrioventrikulárnímu uzlu, který se nachází u spodiny

síní nedaleko od trikuspidální chlopně. Atrioventrikulární uzel zpomalí šíření

vzruchu ze síní na komory, zjednodušeně tedy můžeme říct, že se síně stáhnou

o chvilku dříve než komory. Fyziologická doba pozdržení vzruchu je mezi

0,12-0,2 sekundy. Dále pokračuje převodní systém srdeční Hisovým svazkem

atrioventrikulárním, jehož úkolem je vést vzruch až do komorového septa, kde se

sám dělí na dvě části, kterými jsou pravé a levé Tawarovo raménko. Ty dále

postupují komorovým septem až k srdečnímu hrotu, kde dále pokračují jako

Purkyňova vlákna a dále prostupují stěnami komor. [3]

„Činnost srdce a krevního řečiště je nezbytný článek při udržování stálosti vnitřního

prostředí. Tento systém je jedním ze tří systémů, jejichž porucha jedince bezprostředně

usmrtí.“ [3]

2.1.1 Dýchací systém

Dýchací systém zajišťuje transport dýchacích plynů mezi atmosférou a krví.

Dýchací systém jako celek můžeme rozdělit na dvě časti: dýchací cesty a dýchací

odstavce plic. Hlavním úkolem dýchacích cest je transport dýchacích plynů mezi

dutinou nosní a plícemi. Dýchací cesty můžeme jmenovitě rozdělit na:
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• nosní dutina (cavitas nasi);

• hltan (pharynx);

• hrtan (larynx);

• průdušnice (trachea);

• průdušky (bronchi).

Dýchací odstavce plic mají za úkol realizovat difuzi dýchacích plynů mezi

vnitřním prostorem plicních sklípků a krví proudící kapilárami na zevním povrchu

sklípků. Tato část dýchacích cest se skládá konkrétně z:

• průdušinky (bronchioli);

• alveolární chodbičky (ductus alveolares);

• plicní sklípky (alveoly). [2]

Respirace můžeme rozdělit do těchto ohraničených, na sebe navazujících částí:


[…]


Teoretická část práce se zaměřuje na aktuální postupy používané při základní

i rozšířené neodkladné resuscitaci. Zaměří se na vzdělávání lékařů a na povinnou

vybavenost ordinací.

Praktická část pomocí dotazníkového šetření provádí průzkum mezi praktickými

lékaři napříč celou Českou republikou a následně tyto poznatky statisticky

vyhodnocuje pomocí grafického zpracování. Následně vyhodnocuje cíle a hypotézy

stanovené pro tuto práci a dochází k zjištění, že znalosti praktických lékařů nejsou

uspokojivé.

Pro zjištění důvodu, čím je způsobena relativně velká neznalost problematiky by

bylo potřeba dotazník přesněji zaměřit na tuto problematiku, s otázkami tázající mi

se na vzdělávání v této problematice a motivaci k němu.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AED – automatizovaný externí defibrilátor

AV – atrioventrikulární

EKG – elektrokardiograf

ERC – Europian Resuscitation Council

ILCOR – The International Liaison Committee on Resuscitation

I.O. – intraoseální

I.V. – intravenózní

KPR – kardiopulmonální resuscitace

KT – komorová tachykardie

NSS – náhlá srdeční smrt

NZO – náhlá zástava oběhu

PEA – bezpulzová elektrická aktivita

PNP – přednemocniční neodkladná péče

ROSC – Restore of Spontaneous Circulation

TANR – telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

ZZS – zdravotnická záchranná služba
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 – dotazník

Vážení respondenti, lékařky a lékaři.

Dotazník, který se k Vám právě dostal, má za cíl zkoumat znalost nejnovějších

postupů základní neodkladné resuscitace a popřípadě i znalost rozšířené

neodkladné resuscitace u praktických lékařů. Mé jméno je Štěpán Panning a jsem

student 3. ročníku bakalářského studia oboru zdravotnický záchranář na Českém

vysokém učení technickém v Praze, fakultě biomedicínského inženýrství. Data,

které mi tento anonymní dotazníky přinese, následně zpracuji ve své bakalářské

práci. Pokud by tento dotazník přinesl negativní poznatky, rád bych vytvořil

projekt, který by měl za cíl edukaci v této problematice. Děkuji Vám za vyplnění

dotazníku.

1) Vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

2) Kolik je Vám let?

a) 25-35 let

b) 35-50 let

c) 50 a vice let

3) Kolik let praktikujete v oboru praktického lékařství?

a) méně než 10 let

b) 10–20 let

c) více než 20
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4) Kde máte svou ordinaci?

a) město

b) vesnice

5) Zde prosím vypište Vaše atestace.

............................................................................................................................

6) Absolvovali jste nějaký kurz resuscitace?

Prosím napište rok posledního kurzu: ……….

7) Už jste se někdy v rámci výkonu své praxe praktického lékaře setkali

s nutnosti resuscitovat klienta/pacienta?

a) ano

b) ne

8) U dospělého pacienta převažuje jako příčina náhlé zástavy oběhu:

a) Asfixie

b) Kardiální příčina

c) Hypoxie CNS

9) Pokud pacient/klient zkolabuje, nehybně leží a lapavě se nadechne zhruba

jednou za 10 vteřin a tento interval se postupně prodlužuje (gasping), můžu z toho

usuzovat na funkční oběhový systém?

a) Ano

b) ne

10) Musím při provádění KPR provádět i umělé vdechy?

a) Ano

b) Ne
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11) Při nutnosti zahájení základní neodkladné resuscitace u dospělé osoby

zahajuji:

a) nepřímou masáží srdeční

b) 5 úvodními vdechy

12) Jaký je poměr mezi počtem dechů a stlačení při resuscitaci dospělého?

………………..

13) Kolikrát do minuty by měl být stlačen hrudník při základní neodkladné

resuscitaci dospělého?

a) 90-100/min

b) 100-120/min

c) 120-140/min

14) Záchrannou službu zavoláme:

a) hned při zjištění náhlé zástavy srdeční

b) po dvou minutách základní neodkladné resuscitace, protože okamžitá

resuscitace, bez prodlevy zvyšuje mnohonásobně šanci na přežití

15) Máte ve své ordinaci přístroj AED?

a) ano

b) ne

c) uvažuji o jeho pořízení

d) připadá mi zbytečný v mé ordinaci

e) nevím, o jaký přístroj jde
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17) Postupovali byste v případě dostupnosti veškerých potřebných pomůcek

podle algoritmu rozšířené neodkladné resuscitace? (otázky 18–22 vyplňte pouze

pokud odpovíte ano)

a) ano

b) ne

18) Mezi defibrilovatelné rytmy v rámci rozšířené neodkladné resuscitace

patří:

a) fibrilace komor

b) flutter komor

c) p asystolie

d) bezpulzová komorová tachykardie

e) supraventrikulární tachykardie

19) Adrenalin se podává při nedefibrilovatelném rytmu v rámci rozšířené

neodkladné resuscitace po 5 minutách.

a) ano

b) ne

20) Amiodaron se podává při defibrilovatelném rytmu v rámci rozšířené

neodkladné resuscitace po 3 a 5 výboji.

a) ano

b) ne

21) Atropin se v rámci rozšířené neodkladné resuscitace podává každých

3–5 minut při nedefibrilovatelném rytmu.

a) ano

b) ne
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22) V případě rozšířené neodkladné resuscitace, s zajištěnými dýchacími

cestami, je stlačování hrudníku kontinuální, a dýcháme s postiženým frekvencí

10-12 dechů za minutu.

a) Ano

b) ne

23) Máte ve Vaší ordinaci nějaké pomůcky k resuscitaci? Prosím vypište jaké.

..............................................................................................................................................