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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Štěpán Panning
s názvem: Znalost KPR u praktických lékařů

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 94

Návrh otázek k obhajobě

1. Která odborná společnost je zodpovědná za vydávání Doporučených postupů v oboru Všeobecné
praktické lékařství ( dále VPL)?

2. Jak probíhá postgraduální vzdělání v oboru VPL a kde se zkouší praktické a kde teoretické
atestační zkoušky z oboru VPL?

3. Co navrhujete pro zlepšení znalostí a dovedností všeobecných praktických lékařů v KPR?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce měla aktuální a velmi vhodně zvolené téma i dobrou metodiku. Teoretická část byla zbytečně obsáhlá,
ačkoli exkurz do historie KPR byl velice zajímavý. Doplňující otázky pokládám proto , aby autor práce
prokázal, že je dobře obeznámen s metodikou vzdělávání v oboru VPL, jak postgraduálního, tak
kontinuálního. Tato znalost je předpokladem návrhu na zlepšení stávající situace Práci hodnotím celkově
kladně a její výstupy by mohly být poskytnuty sekci VPL Společnosti Jana Evangelisty Purkyně, Sdružení
praktických lékařů a katedře VPL Institutu postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví.

Jméno a příjmení: MUDr. Iva Marko
Organizace: MUDr. Iva Marko: Ordinace praktického lékaře pro dospělé
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